ΚΕΦ. Γ'

Ὅπως ἐγγράφει Μάρκελλος περὶ τῆς σαρκὸς, ἣν
 ἀνεκλήσων ὁ Λόγος.

«Ὁ μὲν γὰρ (53) Λόγος ἐν ἀρχῇ ἦν, μηδὲν ἕτερον
 ἢ ὃν ἡ Λόγος· ὁ δὲ τῷ Λόγῳ ἐνωθεὶς ἄνθρωπος, οὐκ
 ἢ ὃν πρότερον, γέγονεν ἄνθρωπος (56), ὡς διδάσκει
 ἢ ἡμεῖς Ἰωάννης Λόγων· Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο.
 Διὰ τοῦτο τοῖνον τοῦ Λόγου μνημονεύων φαίνεται μό-
 νου· εἴτε γὰρ Ἰησοῦ, εἴτε Χριστοῦ ὀνόματος μνημο-
 νεύει ἢ θεία Γραφή, τὸν μετὰ τῆς ἀνθρωπίνης ὄντα
 σαρκὸς τοῦ Θεοῦ Λόγον ὀνομάζειν φαίνεται. Εἰ δὲ τις
 καὶ πρὸ τῆς Νέας Διαθήκης ἐδ τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ
 ὄνομα ἐπὶ τοῦ Λόγου μόνου δεικνύουσι δύνασθαι ἐπ-
 εγγελιοῦτο, εὐρήσει τοῦτο προφητικῶς εἰρημένον,
 (57) ὡσπερ καὶ ἀπὸ τοῦτου δήλον· Παρόστησαν
 γὰρ, φησὶν, οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς, καὶ οἱ ἄρχοντες
 συνήχθησαν ἐπὶ ἐδ αὐτὸ, κατὰ τοῦ Κυρίου, καὶ
 κατὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ.» Καὶ μεθ' ἕτερα ἐπάγει·
 Εἰκότως οὖν, πρὸ τῆς καθόδου, ὅπερ πολλάκις (58)
 ἔφαμεν, Λόγος· μετὰ δὲ τὴν κάθοδον, καὶ τὴν τῆς
 σαρκὸς ἀνάληψιν, διαφόρων καὶ τῶν ἐπιγοριῶν τι-

Ed. Paris., pag. 45. ὁ Joan. 1, 14. ὁ Psal. 11, 2.

(53) Ἐγνωμεν διὰ τῶν προσηρημένων. Certe,
 si hæc Eusebius bona fide et sincera de Marcelli
 scriptis nobis enarravit, negari non potest neque
 debet, pestilentissimum hæreticum, sub persona
 orthodoxa delituisse. Et mirum est, potuisse homi-
 nem adeo aperte impium latere tamdiu, tam vehe-
 menter fallere adeo oculatos et lynceos veritatis
 hyperaspistas, Julium dico et Athanasium imprimis.
 Sed nihil magis orthodoxus Eusebius, ut meo animo
 verissime illustrissimus Baronius assererat. Justo ei-
 eim Dei iudicio, qui semel ab ecclesiastica fide, et
 Ecclesiam antiquissima traditione recessere, singuli
 dissentiant inter se, nec usquam consistunt, cum
 sit πολυσχιδὴ τὸ ψεῦδος καὶ πολύτροπον, ut observat
 Theodoros, ἀπλή δὲ ἡ ἀλήθεια. Πᾶσαι πρὸς ταυτὰς
 αἰρέσεις μαχόμεναι, περὶ ὧν ἐπλασαν ἐκάστη κακῶν,
 ἐν μόνῳ τῷ ψεύδειθαι συνεδήθησαν ἀλλήλαις, ut
 Athan., vere. Rationem habes apud B. Ignatium, qui
 ποικίλος ἐστὶν ὁ τῆς κακίας στρατηγός. Κλεψίνους
 ἀστατος, ταυτῷ ἐναντίος, καὶ ἄλλα προβαλλόμενος,
 ἕτερα δεικνύς. M.

(55) Παλὴν σωρὸν. Nec minus laborat hoc vitio
 Eusebius, qui σωρηδὸν illa ipsa, vices, tricies, re-
 pœuit, ῥημάτων ποταμόν, refutationis solidæ vix

A modum præexistentis, sed quod nudum Verbum in
 Deo exstaret, ita ut interdum conquireretur, ali-
 quando autem activa virtute operaretur. Atque hæc
 non semel, sed diversis modis et temporibus suis
 scriptis intersperat, adeo ut verborum supervaca-
 neorum struem ingentem per syngramma illud
 suum accumulaverit. Nos autem contenti e vocibus
 ipsius refutationem illius scripti contexuisse, hujus
 dogmatis Judaici absurditatem nulla dignabimur
 responsione. Hinc porro transvecti, ad illa quæ di-
 cuntur ab eo de carne quam Verbum illud quod in
 Deo erat, ut ipse loqui amat, sola suscepit opera-
 tione: agedum, dispiciamus, qualiter eam, quam
 in sacris Scripturis reperimus de Filio Dei unige-
 nito theologiam, ad carnem traducit, quam assump-
 sit: ipsum quidem, qui præexistebat, Dei Filium
 abnegans, carnem vero deificans; quam ipsam tam-
 esse definivit.

CAP. III.

Quid Marcellus sentiebat de carne illa, quam
 assumpsit Dei Verbum.

[R. XXXVI] «Erat in principio Verbum, nec aliud
 erat quam Verbum. Homo autem Verbo ✕ assumptus,
 cum non fuisset prius, factus est homo: hoc nos
 Joannes docuit, inquiens: *Et Verbum caro factum
 est*. Verbi solius mentionem ideo facit tunc; sive
 enim nominis Jesu meminerit, seu etiam Christi
 Scriptura sacra, videtur illud Verbum nominare
 velle, quod deinceps cum humana carne fuit. Si
 quis vero audeat profiteri, reperiturum se nomen il-
 lud Jesu de Verbo solo usurpatum, extra Scriptu-
 ram Testamenti Novi, id ad morem prophetarum
 prædictum sic inveniet. Liqueat autem hinc ipsum:
*Assiterunt reges terræ, et principes in unum con-
 senerunt adversus Dominum, et adversus Christum
 ejus*.» Post pauca perguit: [R. XLIV coll. p. 82A]
 «Non igitur merito, quod sæpe diximus, ante descen-
 sum ad homines dicebatur Verbum, post descensum
 et carnis assumptionem, nominibus diversis agno-

σταλαγμόν suppeditans. M.
 (54) Ἦν ἐνεργεῖα. At hoc nusquam ponitur a
 Marcello: vere enim carnem assumpsisse credit
 Servatorem, sed εἰς ἐνεργεῖαν μόνην. Quippe quam
 destitutam olim relicturus erat, ubi Patri in manus
 omnia tradiderat. M.
 (55) Vulgo γὰρ οἱ.
 (56) Ἄνδρ. del. R; dein vulgo διὰ τούτων. Μοx
 γὰρ υἱοῦ εἴτα χρ. R; dein vulgo μετὰ τὸν τῆς; dein
 Χριστοῦ ἢ Υἱοῦ et Λόγου μὲν δεικν. R; cæterum cf.
 p. 82 A.
 (57) Προφητικῶς εἰρημένον. Hoc certum est, a
 Davide propheticè dictum esse, quemadmodum
 etiam exponit B. Paulus. Sed quid ad sententiam
 Marcelli? Contra omnes autem hæc de Verbo atrop-
 has, ἀπαρναντολογίας, legendus Basilii in homil.
 in illud Joannis 1, 1, *In principio erat Verbum,*
 pag. 502, edit. ult. Parisiensis. M.
 (58) Ὅπερ καὶ πολλάκις. Defectiva sunt: tale
 aliquid supplendum est, ὅπερ καὶ πολλάκις εἴρηκα,
 λόγος μόνος ἦν, id enim tuebatur ille. Statim legend.
 διαφόρων ἐπιγοριῶν τετύχηε. M.— Delevi καὶ et-
 addidi ἔφαμεν cum coold. Deia vulgo διαφόρως.

scobatur. Hic observa mihi autem, qualiter Marcellus nomen Jesu et Christi, et cæteras quoque appellationes, non de Verbo contendit usurpari, sed tantum de carne, quam assumpsit Verbum. Idque quoniam ubi carnem rejicit, demum in Christum Dei impius reperitur: pergit adhuc, et de corpore Servatoris ad hanc modum scribit: [R. VIII] « Ne hoc ipsum immerito arbitretur Asterius, si posterior existens suo corpore ad antiquitatem aspirare nequeat, sed recordetur, quod utcumque contingat, humanam istam carnem posteriorem esse, nihilominus qui illam per saucissimam Virginem assumere dignatus est, Verbum Dei, adunito illi suo, quod erat, hominem illum suum universam creaturam Primogenitum reddiderit, et rerum omnium principium volens constituerit, earum quæ in terris sunt, et quæ in caelis. » Hæc qui scripsit, commemorat aliquanto post Apostoli verba, quibus Filii constabunt divinitatem: illa nimirum, *Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa, in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt; et ipse ante omnes, et omnia in ipso constant*. Hæc omnia ad carnem dicta refert, nec erubescit has voces apostolicas de illa carne dictas interpretari, de qua ipsa in sequentibus ad hunc modum scribit [R. CIV]: « Si fateatur ideo Servator, carnem non prodesse, unde sit, ut caro, quæ et ✕ orta est de terra, et nihil prodest, cum profuerit nihil, in futuro sæculo Verbo assistat? » (cf. p. 182 A) iterum de eadem illa ita infit: « Quomodo par fuit ut servi forma, quam assumpsit sibi Verbum, cum existat forma servi, Verbo permaneat adunita. Certe nequit fieri. » Et tamen ille ipse qui de carne ita scripsit, in præsentem illam vocat imaginem Dei, et omnis creaturæ primogenitam; ipsam ante omnia existitisse dicit: et in illa condita fuisse universa docet, cum quæ in terra sunt, tum quæ in caelis, thronos, dominationes, principatus, potestates. Verba illius sunt [R. IV-VII]: « Si ipse sit et omnis creaturæ primogenitus, et in ipso condita sunt universa, intelligere nos oportet, Apostolum et in præsentem mentionem facere de illa secundum et carnem dispensatione. » Confirmat hoc adjectis et istis: « Vocatus est autem omnis creaturæ primogenitus, non ut illi arbitrantur, quod ante